
 
 

REPÚBLICA DOMINICANA 

“Año de la Atención Integral a la Primera Infancia” 

COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES 

 

___________________________________________________________________ 

Acta No.  047-2015, Comité de Compras y Contrataciones – Ministerio Público. 

 

ACTA NO. 047-2016 DE LA SESION EXTRAORDINARIA CELEBRADA EL DIA 29 DEL MES DE 
MARZO DEL AÑO DOS MIL DIECISEIS (2016), EN LAS INSTALACIONES DEL MINISTERIO 
PUBLICO, EDIFICIO SEDE DE LA PROCURADURIA GENERAL DE LA REPUBLICA. 

 
En la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana, el día  
(29) de marzo del año dos mil dieciséis, se dieron cita en el edificio sede de la Procuraduría General de 

la República, sito en las instalaciones del Ministerio Publico, en la Avenida Jiménez Moya Esquina Juan 
De Dios Ventura Simó, Centro de los Héroes de Constanza, Maimón y Estero Hondo, de la ciudad de 
Santo Domingo, República Dominicana, en el salón de prensa, ubicado en la cuarta (4ta) planta del 
edificio que comparte con la Suprema Corte de Justicia, los señores: Mag. Carmen Díaz Amezquita, 
Procuradora General Adjunta del Ministerio Público; Lic. Alfa Kenia Núñez Grullon, Directora 
Departamento Legal Administrativo; Dra. Arelis Peguero Mateo, Dirección de Planificación y Desarrollo 

y Lic. Stalin Alexander Polanco Abreu, Director de la Oficina de Acceso a la Información Pública, 
miembros del Comité de Compras y Contrataciones del Ministerio Público, con la finalidad de celebrar la 
Sesión Ordinaria del Comité de Compras de la Procuraduría General de la República. 

 
Acto seguido y previa comprobación del quorum reglamentario, se sometió a la consideración de los 
Miembros del Comité de Compras y Contrataciones, el siguiente orden del día: 
 

RESULTADOS DE LA EVALUACION REALIZADA A LAS PROPUESTAS PRESENTADAS CON 
OCASIÓN AL PROCESOS DE COMPARACION DE PRECIOS ADQUISICION DE MATERIAL 
GASTABLE PRIMER TRIMESTRE DE LA PGR. (REF. PROCURADURIA-CP-9/2016). 
 
VISTA: La Ley No. 340-06, sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Obras, Servicios y Concesiones, 

del 18 de agosto de 2006; 

VISTA: La Ley No. 449-06, del 6 de diciembre de 2006, que modifica la Ley No. 340-06; 
 

VISTO: El Reglamento de Aplicación de la Ley sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios, 
Obras y Concesiones del Estado Dominicano, No. 543-12; 
 
VISTA: La Resolución No. 1/2016, de la Dirección General de Contrataciones Públicas, dependencia del 
Ministerio de Hacienda, de fecha 05 de enero del 2016, mediante la cual se establecen los Umbrales para 
la Elección del Procedimiento de Selección a utilizar en las contrataciones de Bienes, Servicios y Obras, 

durante el ejercicio correspondiente al año 2016. 

 
VISTA: El Acta No. 036-2016, del Comité de Compras y Contrataciones, mediante la cual se da inicio al 
proceso de Comparación de Precios para la Adquisición de Material Gastable Primer Trimestre de 
la PGR. (REF. PROCURADURIA-CP-9/2016). 
 
VISTA: El Acta No. 041-2016 del Comité de Compras y Contrataciones, mediante la cual se MODIFICA 

EL CRONOGRAMA del proceso de Comparación de Precios para la Adquisición de Material Gastable 
Primer Trimestre de la PGR. (REF. PROCURADURIA-CP-9/2016). 
 
VISTA: El Acta No. 044-2016, del Comité de Compras y Contrataciones, mediante la cual se MODIFICA 
EL CRONOGRAMA del proceso de Comparación de Precios para la Adquisición de Material Gastable 
Primer Trimestre de la PGR. (REF. PROCURADURIA-CP-9/2016). 
 

VISTA: El acta no. 045-2016 mediante la cual se da apertura de propuestas técnicas recibidas, con 
ocasión a los procesos de comparación de precios Adquisición de Material Gastable Primer 
Trimestre de la PGR. (REF. PROCURADURIA-CP-9/2016). 
 

VISTO: El informe de la comisión de peritos designada para el proceso, mediante los cuales se 
suministran las informaciones sobre el cumplimiento por parte de los oferentes de las condiciones del 
proceso, se procedió a notificar a los oferentes habilitados para dar apertura de las ofertas económicas.  

 
VISTO: La notificación de oferentes habilitados para el proceso de proceso de Comparación de Precios 
para la Adquisición de Material Gastable Primer Trimestre de la PGR. (REF. PROCURADURIA-
CP-9/2016). 
 
VISTA: El acta no. 046-2016 mediante la cual se da apertura de propuestas económicas recibidas, con 

ocasión a los procesos de comparación de precios Adquisición de Material Gastable Primer 
Trimestre de la PGR. (REF. PROCURADURIA-CP-9/2016). 
 
VISTO: Los cuadros comparativos de ofertas elaborados por la Unidad Operativa De Compras y 
Contrataciones, utilizando el sistema de evaluación aprobado en las Condiciones de cada uno de los 
Procesos de Comparación precios. 



 
 

REPÚBLICA DOMINICANA 

“Año de la Atención Integral a la Primera Infancia” 

COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES 

 

___________________________________________________________________ 

Acta No.  047-2015, Comité de Compras y Contrataciones – Ministerio Público. 

 

 
CONSIDERANDO: Que la propuesta presentada por la empresa COMPU-OFFICE DOMINICANA, S. 
R. L. para el proceso Adquisición de Material Gastable Primer Trimestre de la PGR. (REF. 
PROCURADURIA-CP-9/2016), no cumple con las condiciones establecidas en cuanto a los 
documentos de Formulario de presentación de oferta. No establecen los artículos ofertados. Cronograma 
de entrega de los productos ofertados y el Poder de Representación (Persona Jurídica). No está 

debidamente legalizado por la PGR. 
 
CONSIDERANDO: Que la propuesta presentada por la empresa OFFITEK, S. R. L. para el proceso 
Adquisición de Material Gastable Primer Trimestre de la PGR. (REF. PROCURADURIA-CP-
9/2016), no cumple con las condiciones establecidas en cuanto a los documentos de Formulario de 
presentación de oferta. No establecen los artículos ofertados. No establecen el tiempo de mantenimiento 

de su oferta. Cronograma de entrega de productos ofertados. Poder de Representación (Persona 
Jurídica). No está debidamente legalizado por la PGR.  
 

CONSIDERANDO: Que la propuesta presentada por la empresa F & G OFFICE SOLUTION, S. R. L. 
para el proceso Adquisición de Material Gastable Primer Trimestre de la PGR. (REF. 
PROCURADURIA-CP-9/2016), no cumple con las condiciones establecidas en cuanto a los 
documentos de Formulario de presentación de oferta. No establecen los artículos ofertados. No 

establecen el tiempo de mantenimiento de su oferta. Cronograma de entrega de productos ofertados y 
el Poder de Representación (Persona Jurídica). No está debidamente legalizado por la PGR. 
 
CONSIDERANDO: Que la propuesta presentada por la empresa SOLUCIONES DIVERSAS, S. R. L. 
para el proceso Adquisición de Material Gastable Primer Trimestre de la PGR. (REF. 
PROCURADURIA-CP-9/2016), no cumple con las condiciones establecidas en cuanto a los 
documentos de Formulario de presentación de oferta. No establecen los artículos ofertados. Garantía de 

los productos ofertados. Cronograma de entrega de productos ofertados. Poder de Representación 
(Persona Jurídica). No está debidamente legalizado por la PGR. Copia de cédula del Representante. 
 
CONSIDERANDO: Que de las propuestas que cumplen, se procede a la calificación en base al 
procedimiento establecido en las condiciones del proceso, conforme a los cuadros detallados a 
continuación en donde las mejores propuestas se resaltan en amarillo como sigue:  

 

POR TANTO: El Comité de Compras y Contrataciones de la Procuraduría General de la República; 
 
 

RESUELVE 
 

PUNTO UNO: Adjudicar en el proceso Adquisición de Material Gastable Primer Trimestre de la 

PGR. (REF. PROCURADURIA-CP-9/2016) a la empresa LUXUS COMERCIAL, SRL por un monto de 
RD$449,111.80 (CUATROCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL CIENTOS ONCE PESOS CON 80/100, 
según cuadro detallado a continuación: 

 
No.  Descripción Cant/Imp. 

Adjudicada 
 UM 
Of 

1 Pilas alcalinas doble AA (unidad) 500 unidad 

2 Cinta adhesiva de 2Â¨pulgadas 20 unidad 

3 DVD en blanco 1200 unidad 

4 Perforadoras de 3 hoyos 1 unidad 

5 Libretas rayadas 8 1/2 x 11 115 unidad 

6 Tóner CE 323 A 1 unidad 

7 Tóner 2015 1 unidad 

8 Tóner 120 color negro (original) 1 unidad 

9 Tóner MX-M200D Para fotocopiadora 4 unidad 

10 Tóner 278A 10 unidad 

11 Papel térmico de 3/8 Rollo (Impresora TM-P88IV) 60 unidad 

12 Tóner 255A (original) 3 unidad 

13 Tóner 2035 (Original) 10 unidad 

14 Tóner 05A (Original) 12 unidad 

15 Bandejas para escritorio (unidades) 200 unidad 

16 Libros record 300 paginas 116 unidad 

17 Libros record 500 págs. 105 unidad 

18 Sobres Manila 10x15 (unidad) 1050 unidad 

19 Papel de hilo 8 1/2 x 11 blanco (unidad) 50 unidad 

20 Sobres manila 10x13 (unidad) 2240 unidad 



 
 

REPÚBLICA DOMINICANA 

“Año de la Atención Integral a la Primera Infancia” 

COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES 

 

___________________________________________________________________ 

Acta No.  047-2015, Comité de Compras y Contrataciones – Ministerio Público. 

 

21 Papel bond 8 1/2 x 14 (resma) 70 unidad 

22 Marcadores permanentes (unidad) 77 unidad 

23 Resaltador 17 unidad 

24 Corrector liquido (frasco) 61 unidad 

25 Borrador de leche 10 unidad 

26 Separadores de carpeta a color 8 1/2 x 11 

(paquetes) 

50 unidad 

27 Carpetas de 1 pulgadas 50 unidad 

28 Folders 8 1/2 x 11 (unidad) 4204 unidad 

29 Folders penda Flex 8 1/2 x 13 (unidad) 50 unidad 

30 Folders 8 1/2 x 13 (unidad) 200 unidad 

31 Papel de hilo color blanco 8 1/2 x 11 (Resma) 20 unidad 

32 Bandas de gomas (Cajas) 138 unidad 

33 Clips billeteros pequeños 200 unidad 

34 Clips billeteros Grande (Unidad) 200 unidad 

35 Clips billeteros medianos 50 unidad 

36 Papel de hilo 8 1/2 x 11 color amarillo (Resma) 20 unidad 

37 Etiquetas/ labels para sobre (unidad) 200 unidad 

38 Ega de 4 onzas (frasco) 10 unidad 

 
 
PUNTO DOS: Adjudicar en el proceso Adquisición de Material Gastable Primer Trimestre de la 
PGR. (REF. PROCURADURIA-CP-9/2016), a las empresas PRODUCTIVE BUSINESS SOLUTIONS 
DOMINICANA, SAS por un monto de RD$ 349,543.14 (TRESCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL 
QUINIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS CON 14/100); según cuadro detallado a continuación: 

 
 

No.  Descripción Cant/Imp. 
Adjudicada 

 UM 
Of 

1 Rollo de papel para sumadora 200 unidad 

2 Papel bond 8 1/2 x 11 (resma) 1,893.00 unidad 

3 Papel Bond 8 1/2 x 17 (resma) 200 unidad 

 
 
PUNTO TRES: Adjudicar en el proceso Adquisición de Material Gastable Primer Trimestre de la 
PGR. (REF. PROCURADURIA-CP-9/2016), a las empresas SABELED EXPORT, EIRL por un monto 
de RD$ 501,140.10 (QUINIENTOS UN MIL CIENTOS CUARENTA CON 10/100); según cuadro detallado 
a continuación: 
 

No.  Descripción Cant/Imp. 
Adjudicada 

 UM 
Of 

1 Libretas rayadas 5x8 236 unidad 

2 Cintas adhesivas 3/4 (Unidad) 50 unidad 

3 Dispensador cinta adhesiva 3/4 pulgadas 50 unidad 

4 Tape doble cara (unidad) 5 unidad 

5 (CD) en blanco con caratulas (Unidad) 50 unidad 

6 Perforadoras de 2 hoyos 26 unidad 

7 Cinta tintada para maquina sumar color rojo y 
negro (unidad) 

25 unidad 

8 Protector de hoja transparente (cajas) 52 unidad 

9 Tóner 36A 2 unidad 

10 Tóner 96 A (original) 1 unidad 

11 Tóner 122 (Original) 2 unidad 

12 Tóner 250A 4 unidad 

13 Porta clips antioxidante 73 unidad 

14 Sobres manila 9 x 12 (unidad) 1275 unidad 

15 Sobres manila no.10 (unidad) 1250 unidad 

16 Grapadoras (100 paginas) 5 unidad 

17 Grapadoras 200 unidad 

18 Tijeras 56 unidad 

19 Sacapuntas eléctrico 20 unidad 

20 Sacapuntas manual 10 unidad 

21 Felpas azules (caja) 5 unidad 

22 Bolígrafos negros (Unidades) 50 unidad 



 
 

REPÚBLICA DOMINICANA 

“Año de la Atención Integral a la Primera Infancia” 

COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES 

 

___________________________________________________________________ 

Acta No.  047-2015, Comité de Compras y Contrataciones – Ministerio Público. 

 

23 Lapiceros azul (unidad) 792 unidad 

24 Bolígrafos ejecutivos 50 unidad 

25 Felpas rojas (cajas) 2 unidad 

26 Felpas negras (cajas) 5 unidad 

27 Lápices de carbÃ³n (unidad) 250 unidad 

28 Tinta para almohadilla azul 3 unidad 

29 Carpetas de 3Â¨ pulgadas 200 unidad 

30 Carpetas 2Â¨pulgadas 200 unidad 

31 Carpetas de 1 1/2Â¨ pulgadas 50 unidad 

32 Folders 8 1/2 x 11 a color (caja) 200 unidad 

33 Folders penda Flex 8 1/2 x 11 (cajas) 78 unidad 

34 Cajas de archivo 12Â¨x 16Â¨con tapa 50 unidad 

35 Tapas de encuadernar transparente (paquetes) 3 unidad 

36 Sagrapas 54 unidad 

37 Clips no.2 (cajas) 80 unidad 

38 Clips no.1 (Cajas) 101 unidad 

39 Chinchetas (paquetes 100/1) 2 unidad 

40 Grapas no.10 (cajas) 10 unidad 

41 Grapas estándar (cajas) 144 unidad 

42 Gancho para folder 266 unidad 

43 Guillotina 15Â¨ 1 unidad 

44 Zafacón de oficina 12 unidad 

45 Papel carbÃ³n 8 1/2 x 11 (cajas) 7 unidad 

 
PUNTO CUATRO: Se Instruye al Departamento de Compras y Contrataciones del Ministerio Público, 
notificar el resultado de la presente decisión. 

 
HECHA Y FIRMADA EN UN (1) SOLO ORIGINAL Y A UN SOLO EFECTO, LA CUAL SERA 
UTILIZADA COMO SOPORTE DE LA OPERACIÓN CONTABLE QUE SURJA DE LA DECISIÒN 
ADOPTADA, SIENDO LAS 03:30 A.M., SE DIO POR FINALIZADA LA PRESENTE SESION DEL 
COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES DEL MINISTERIO PUBLICO, PROCEDIENDO A LA 
ELABORACIÒN DE LA PRESENTE ACTA. EN SANTO DOMINGO, DISTRITO NACIONAL, CAPITAL 

DE LA REPUBLICA DOMINICANA, A LOS (29) DIAS DEL MES DE MARZO DEL AÑO DOS MIL 
DIECISEIS (2016). 
 

 
 
 

 

 


